
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  347

del 14/11/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  155     DEL  14/11/2018

OGGETTO: POR FESR PUGLIA 2014-2020. ASSE VI – AZIONE 6.7 
– AVVISO PUBBLICO SMART-IN PUGLIA “COMMUNITY LIBRARY, 
BIBLIOTECA DI COMUNITÀ: ESSENZA DI TERRITORIO, INNOVAZIONE,
COMPRENSIONE NEL SEGNO DEL LIBRO E DELLA CONOSCENZA”. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: E75I17000780002 – 
CIG: 7691483C8D.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che con propria precedente determinazione n. 154 del 14/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
rimodulato  per  la  “realizzazione  della  Biblioteca  Comunale  Antonio  L.  Verri:  Casa  della  Comunità  e  delle  
Esperienze” che prevede, tra l'altro, l'esecuzione di lavori e forniture presso l'individuata sede della Biblioteca sita 
presso il Palazzo “De Donno” di Piazza Pio XII;

Dato atto che questo Ente, con Atto Dirigenziale del Servizio Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n. 
19 del  23/01/2018 è  risultato beneficiario  dell'importo  complessivo di  euro 414.703,95# per  la  realizzazione  
dell'intervento in parola nell'ambito del POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7;

Visto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e questo Ente, sottoscritto in data 07/02/2018 e, in 
particolare, il cronoprogramma temporale delle procedure di cui all'art. 4 dello stesso;

Richiamato il  verbale  in  data  22/10/2018, con cui  la  Regione Puglia  ha assegnato a questo Ente la  data  del 
16/11/2018 quale termine ultimo entro cui provvedere all'approvazione del Progetto Esecutivo e all'adozione della 
Determinazione a Contrarre pena la revoca del finanziamento concesso;

Considerato che occorre procedere con ogni possibile urgenza all’attivazione delle procedure per l’indizione della 
gara e la pubblicazione del bando, anche al fine assicurare le tempistiche stabilite dal disciplinare regolante i  
rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Cursi;

Ritenuto, pertanto, dover dare avvio della procedura di scelta del contraente per l’appalto dei lavori,  ai sensi  
dell’art.  59,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  dello  stesso  decreto  legislativo  n.  
50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 
50 del 2016;

Rilevato che le opere da realizzare appartengono alla categoria prevalente “OG2” Restauro e manutenzione dei 
beni  immobili  sottoposti  a tutela – classifica  I  ed alla  categoria  scorporabile  “OG11”  Impianti  tecnologici – 
classifica I, dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010;

Visto:
- il capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo rimodulato approvato;
- l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,  
indicante il  fine che con il  contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,  la sua forma e le clausole  
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare le opere relative ai lavori per la 
“realizzazione della Biblioteca Comunale  Antonio L. Verri: Casa della Comunità e delle Esperienze” presso il 
Palazzo “De Donno” di Piazza Pio XII;

- il contratto avrà per oggetto l'appalto dei lavori di cui sopra e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e  
conterrà le seguenti clausole essenziali:
a) il termine di esecuzione dei lavori, come indicato nel Capitolato d’Appalto, è fissato in giorni 210 naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
b)  i  pagamenti,  come previsto  nel  Capitolato  d’Appalto,  saranno effettuati  mediante  stati  di  avanzamento  al  
raggiungimento di lavori eseguiti non inferiori ad €. 50.000,00#;
c) la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dei lavori aggiudicati,  salvo le maggiorazioni previste 
dall’art. 103 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;
d) che il contratto sarà stipulato interamente a corpo ai sensi dell’articolo articolo 3, comma 1 lett. ddddd), del 
D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
e) che  è  prevista  una  penale  nella  misura  misura  giornaliera  dello  0,5‰  (zerovirgolacinque  per  mille) 
dell’ammontare  netto  contrattuale,  e  comunque  complessivamente  non  superiore  al  10%,  da  determinare  in  
relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo sull’adempimento degli obblighi contrattuali;
f) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,  si  fa 
riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto nonché, ove necessario, alle norme vigenti in 
materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016;
g) che il procedimento per l’individuazione del contraente, per la realizzazione dei lavori di cui sopra, avverrà, ai  

Pag. 2 di 4



sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n.  
50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 
50 del 2016;

Considerato :
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel  
provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016);

Acquisito il seguente codice C.I.G.: 7691483C8D;

Richiamato il vigente Regolamento istitutivo della Centrale Unica di Committenza, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione Entroterra Idruntino n. 3 del 21.01.2015, la quale cura, in ambito intercomunale e per 
conto degli Enti aderenti, l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di  
servizi e l'acquisizione di forniture, ai sensi dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in  
particolare le fasi di avvio e gestione della procedura di gara, nonché la redazione ed approvazione degli atti di  
gara e loro pubblicazione, ivi inclusi il bando e il relativo disciplinare;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il Regolamento approvato con D.P.R. n.207 del 5.10.2010;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

D E T E R M I N A
1. Di provvedere all'appalto dei  lavori per la  “realizzazione della Biblioteca Comunale  Antonio L. Verri: Casa  
della Comunità e delle Esperienze” presso il Palazzo “De Donno” di Piazza Pio XII, di cui al progetto esecutivo 
rimodulato  approvato  con propria  precedente  determinazione n.  154 del  14/11/2018,  ai  sensi  dell’art.  59 del  
D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016.

2. Di trasmettere copia del presente dispositivo, completo della documentazione di cui all’art. 2 comma 5 lett. b)  
del vigente Regolamento istitutivo della Centrale Unica di Committenza, alla medesima C.U.C, istituita presso 
l’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”, ai fini dell’avvio e gestione della successiva procedura di gara, ivi  
compresa la  redazione ed approvazione degli  atti  di  gara  e  loro  pubblicazione,  inclusi  il  bando e  il  relativo  
disciplinare.

3. Di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida.

4. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa.

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.

6. Di stabilire che la pubblicazione del bando di gara e degli atti collegati, ai sensi art. 36 – comma 9 - del D.Lgs.  
50/2016, dovrà essere fatta per non meno di 18 giorni consecutivi sul sito web e all'albo pretorio dei Comune di 
Cursi, e sul sito web della C.U.C., nonché per estratto:
a) sul sito web dell’A.N.A.C. (contestualmente al perfezionamento del CIG);
b) sul sito web del Ministero delle Infrastrutture.

7. Di dare atto che:
a) che il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E75I17000780002;
b) che il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il  
seguente: 7691483C8D;
c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  si farà 
fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 414.703,95# concesso a questo Ente con Atto Dirigenziale 
n.  51  del  07/02/2018  nell'ambito  del  POR  Puglia  2014/2020  –  Asse  VI  –  Azione  6.7  “Interventi  per  la 
valorizzazione del patrimonio culturale”. Avviso pubblico “Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza  
del territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza” - capitolo 2067 Bilancio 2018.

8. Di ribadire che Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca Musarò – Responsabile del Settore Tecnico.

9. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. L.vo n. 
267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  14/11/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to Umberto D`AUTILIA

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

